Inclua-se novo dispositivo na Medida Provisória nº 759, de 22 de dezembro 

de 2016, para dar nova redação ao caput do art. 18 da Lei nº 6.766, de 19 de dezembro 

de 1979: 

“Art. 18. Aprovado o projeto de loteamento ou de desmembramento, o 

loteador deverá submetê-lo ao registro imobiliário dentro de 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) dias, sob pena de caducidade da aprovação, 

acompanhado dos seguintes documentos:” 

JUSTIFICAÇÃO 

A proposta de ampliar o prazo para o registro do loteamento e 

desmembramento dos atuais 180 para 365 dias nos Cartórios Imobiliários fundamenta-